
 

 

Guada

 

VISTOS

por Jo

Tribun

al juici

 

 

I. Ante

expedi

 

1. Pres

diecinu

Region

del Pa

elegir a

en el M

reenca

lajara, Ja

S para re

sé de Je

al Estata

o ciudad

ecedente

iente del

sentació

ueve, el 

nal, incon

artido Ac

a los inte

Municipio

auzó a la 

alisco, a d

esolver l

esús Mon

al Electo

dano loca

es. De la

l juicio, s

ón de la 

actor p

nformán

cción Na

egrantes

o de Bah

Comisió

dos de se

los autos

ntero Iba

ral de N

al TEE-JD

R E S 

a deman

se despre

demand

presentó 

ndose de

acional e

s del Com

hía de Ba

ón de Jus

1 

 
 

J
L
E

E

A
M

A
T
D

M
M

S
C
C

eptiemb

s del juic

arra, a fi

ayarit, d

DCN-05/2

 U L T A 

nda y de

ende lo s

da. El vei

demand

e la omis

en Naya

mité Dire

anderas. 

ticia del 

JUICIO P
LOS 
EECTORA
 

EXPEDIE

ACTOR:
MONTER

AUTORID
TRIBUNA
DE NAYA

MAGISTR
MORALE

SECRETA
CUENTA
CAGIDE

re de do

cio al ru

in de co

de resolv

2020.  

N D O :

más con

siguiente

intiséis d

da direc

sión del 

rit, de e

ctivo Mu

Dicho m

Partido A

PARA LA 
DERECH
ALES DEL

NTE: SG-

JOSÉ 
RO IBARR

DAD 
AL ESTA
ARIT 

RADO: J
ES 

ARIO D
: ENRI

s mil vei

bro indic

ntrovert

er el exp

nstancias

e: 

de novie

ctamente

Comité 

emitir co

unicipal d

medio de

Acción N

PROTEC
OS P
L CIUDAD

-JDC-74/

DE 
RA 

RESPO
ATAL ELE

JORGE S

DE ESTU
IQUE B

nte.   

cado, pro

tir la om

pediente

s que int

mbre de

e ante e

Directivo

onvocato

de dicho

e impugn

Nacional.

CIÓN DE
POLÍTICO
DANO 

/2020 

JESÚS

NSABLE:
ECTORAL

SÁNCHEZ

UDIO Y
BASAUR

omovido

isión de

e relativo

tegran e

e dos mi

esta Sala

o Estata

oria para

 partido,

nación se

  

 

E 
O 

S 

: 
L 

Z 

Y 
I 

o 

l 

o 

l 

l 

a 

l 

a 

, 

e 



 

SG-JDC-74/2020 

2 

 

2. Excitativa de Justicia. Ante la falta de respuesta de la Comisión de 

Justicia del Partido Acción Nacional, el veinticuatro de enero del 

presente año, el accionante presentó escrito de excitativa de justicia, 

mismo que fue reencauzado al Tribunal Electoral del Estado de Nayarit, 

y radicado en dicho órgano jurisdiccional con la clave de expediente 

TEE-JDCN-05/2020. 

 

II. Juicio para la Protección de los Derechos Político Electorales del 

Ciudadano. 

 

1. Demanda. El treinta de marzo del presente año, el enjuiciante 

presentó escrito de demanda, para inconformarse de la falta de 

resolución por parte del tribunal local, del juicio referido en el párrafo 

anterior.   

 

2. Recepción y turno. En la misma fecha, el Magistrado Presidente 

acordó integrar el expediente SG-JDC-74/2020 y turnarlo a la ponencia 

a su cargo para los efectos establecidos en el artículo 19 de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 

radicándose y requiriendo a la autoridad responsable por el trámite de 

ley, mediante auto del treinta y uno de marzo siguiente.    

 

3. Recepción de constancias y cumplimiento de trámite. El seis y ocho 

de abril del presente año, se recibieron en esta Sala Regional, las 

constancias remitidas por la autoridad responsable, mediante las cuales 

dio cumplimiento al trámite de ley ordenado.   

 

4. Escrito de Desistimiento. De la misma forma, el ocho de abril del 

presente año, se presentó en esta Sala escrito signado por el actor, en 

el que manifiesta que es su deseo desistirse del presente medio de 

impugnación, toda vez que la autoridad responsable ya emitió 

resolución en el expediente TEE-JDCN-05/2020.  

 



 

5. Req

Reglam

plazo 

desisti

 

 

PRIME

Judicia

ciudad

Primer

y reso

ciudad

ante la

Nayari

compe

jurisdic

dentro

 

 SEGUN

político

improc

el artíc

Medio

         

1 Con fu
• Cons

Base
• Ley O

II; 18
d).  

• Ley G
Med

• Acue
Elect
pluri
fede
Ejecu 

querimie

mento In

de sete

miento. 

ERO. Juri

al de la

dano, 

ra Circun

olverlo; lo

dano, qui

a falta d

t, de un 

etencia d

ccional, 

o del ámb

NDO. Im

o elect

cedente 

culo 11,

os de Im

            

ndamento
stitución P
 VI, 94, pá

Orgánica d
84; 185; 18

General d
ios): artícu

erdo INE/C
toral, por 
nominales
rativa que
utiva. 

ento. En

terno de

nta y do

 

isdicción

a Federa

y la 

nscripción

o anterio

ien aduc

de resolu

juicio ci

de las S

toda ve

bito terri

mprocede

torales 

toda vez

 párrafo

pugnació

           

o en:  
Política de 
rrafo prim

del Poder J
86, fracción

el Sistema
ulos 79, pá
CG329/201
el que se 

s electorale
e será cabe

n auto 

e este Tr

os horas

C O N S

n y comp

ación tie

Sala 

n Plurino

or, por t

ce la viol

ución po

udadano

Salas Reg

ez que 

itorial do

encia. El 

del ciu

z que  en

o 1, incis

ón en M

      

los Estado
ero y 99.

Judicial de 
n III, inciso

a de Medi
rrafo 1, 80
17: Acuer
aprueba e

es federale
ecera de c

3 

del nue

ibunal, s

s, a fin 

S I D E R A

petencia

ene juri

Region

ominal, e

tratarse 

ación a s

or parte 

o por él p

gionales 

dicha e

onde esta

juicio pa

udadano

n el caso,

so a), de

Materia E

os Unidos 

la Federa
o c); 192, p

ios de Imp
0, párrafo 1
do del C

el ámbito 
es en que s
ada una d

eve de 

se ordenó

de que 

A N D O 

a. El Trib

sdicción 

nal co

es la com

de un j

sus dere

del Trib

promovi

y en co

ntidad f

a Sala eje

ara la pro

o al ru

, se actua

e la Ley 

Electoral,

Mexicano

ción (Ley O
párrafo pri

pugnación 
1, inciso g)
onsejo Ge
territorial 
se divide e
e ellas, a 

abril, e

ó dar vis

ratificar

: 

bunal Ele

en el 

orrespon

mpetente

juicio pr

chos pol

unal Est

do, lo cu

oncreto 

federativ

erce juris

otección

ubro in

aliza la c

General

, relativa

os (Constit

Orgánica):
mero y 19

en Mater
 y 83, párr
eneral de
de las cin

el país y la 
propuesta

en térm

sta al act

ra su es

ectoral d

present

diente 

e para co

omovido

lítico ele

atal Elec

ual es ma

de este

va se en

sdicción1

n de los d

ndicado, 

ausal pre

l del Sist

a a que 

tución): ar

 artículos 
95, fracción

ria Elector
rafo 1, incis
l Instituto

nco circuns
capital de 
 de la Junt

inos de

or por e

scrito de

el Poder

te juicio

a la

onocerlo

o por un

ctorales,

ctoral de

ateria de

e órgano

ncuentra
1. 

derechos

resulta

evista en

tema de

el actor

tículos 41

1, fracción
n IV, inciso

ral (Ley de
so b). 

o Naciona
scripciones
la entidad

ta Genera

 

l 

l 

e 

r 

o 

a 

o 

n 

, 

e 

e 

o 

a 

s 

a 

n 

e 

r 

, 

n 
o 

e 

l 
s 
d 
l 



 

SG-JDC-74/2020 

4 

 

desista expresamente del juicio intentado, en virtud de que tal y como 

se informa en los antecedentes del caso, el promovente presentó 

escrito en donde solicita se le tenga desistiendo de la presente instancia 

constitucional.   

 

En efecto, de constancias se advierte que mediante auto del nueve de 

abril del presente año, se requirió a la parte actora a efecto de que 

ratificara su escrito de desistimiento interpuesto el ocho anterior, bajo 

el apercibimiento que de no hacerlo dentro del plazo concedido, se 

tendría por no interpuesta la demanda, en términos de lo establecido 

por el artículo 78, fracción I, inciso b), del Reglamento Interno del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.  

 

Por lo que resulta procedente hacer efectivo el apercibimiento 

señalado, pues obra certificación del Secretario General de Acuerdos de 

este órgano jurisdiccional, en el sentido de que el actor en el presente 

juicio, no compareció ni presentó promoción alguna tendente a la 

ratificación de su escrito de desistimiento.  

 

En consecuencia debe tenerse por no interpuesta la demanda génesis 

del presente juicio, toda vez que el actor desistió expresamente de 

continuar con la impugnación.  

 

Debe señalarse además, que el desistimiento solicitado por el actor, no 

contraviene lo establecido en el artículo 77 del citado Reglamento 

Interior de este Tribunal, pues en la especie no se está en el supuesto 

de que el actor se encuentre instando el presente juicio, en defensa de 

un interés difuso, colectivo, de grupo o bien del interés público.  

 

Lo anterior, ya que el acto impugnado del presente juicio versa 

únicamente sobre la omisión de resolver el medio de impugnación que 

él mismo enjuiciante había instaurado para conocimiento del Tribunal 



 

Elector

derech

 

TERCE

resuelt

6/2020

 

En el ú

resolve

finalida

con la

Constit

ciudad

 

Deriva

numer

resolve

integra

 

En el c

contro

integra

toda v

del Co
         
2 Puede
<https://
publicad
(No. de 

3 Visib
<https://
cado en
edición 

4 Publ
<https://
en el Dia
mes: 10

5 Artícul

ral de N

ho. 

RO. Urg

to en té

04 emitid

último A

er de fo

ad de cu

 ciudada

tución Fe

danía y de

do de lo

ral 12, s

er los m

ación de 

caso, se 

oversia se

ación de

vez que, 

omité Dir
            

e ser con
//www.te.g
do en el D
edición de

ble en 
//www.te.g
n el Diario 
del mes: 2

licado en
//www.te.g
ario Oficia
. Edición M

o 1, prime

ayarit, lo

gencia. S

érminos 

dos por la

cuerdo, 

orma vir

umplir co

anía, pro

ederal y 

e las per

o anterio

segundo

edios de

los órga

justifica 

e vincula

e los part

en orige

rectivo E
           

nsultado e
gob.mx/me
iario Oficia

el mes: 32. 

la pág
gob.mx/me
Oficial de 

24. Edición 

n la pá
gob.mx/me
l de la Fed

Matutina).

er párrafo, 

o cual co

Se consi

de los A

a Sala Su

se ampl

rtual du

on los pa

onta, com

evitar po

rsonas qu

or, adem

o párrafo

e impugn

nos cent

la resol

a con la c

tidos, en

n, la con

Estatal de
      

en la pág
edia/files/
al de la Fe
Edición Ve

gina de 
edia/files/
la Federac
Vespertin

ágina de
edia/files/
eración el 

inciso g), d

5 

onstituye

dera qu

Acuerdo

uperior d

ió el cat

rante la

arámetro

mpleta e

oner en 

ue trabaj

más de lo

o, del R

nación e

trales de

ución m

categoría

n específ

ntroversi

el Partid

gina de in
/57806537
deración e
espertina).

internet
/6c171fe44
ción el vein
a). 

e interne
/734c17eb1

trece de j

del Acuerd

e una ac

ue el pre

s Gener

e este Tr

álogo de

a conting

os de un

e imparc

riesgo e

jan en el 

os urgen

Reglamen

en los qu

 los part

ediante 

a de asu

fico del 

a guarda

o Acción

nternet de
7c3a755b5d
el veintisie
. 

t de e
406c4c9a9f
ntidós de a

et de e
1d2982aa8
ulio de dos

do General 

cción ins

esente a

ales 2/2

ribunal E

e asunto

gencia s

na justici

cial, cont

l derecho

Tribuna

tes y los

nto Inte

ue se ad

idos polí

sesión v

untos rela

Partido A

a relació

n Nacion

e este ór
d28d37d0e

ete de mar

este órg
f6f8b2856
abril de do

este órg
88a945a3a
s mil veint

6/2020. 

stada po

asunto d

20202, 4/

Electoral.

s que se

sanitaria,

a de pro

templad

o a la sa

l Elector

s previst

erno, se 

uzca la 

íticos5. 

virtual, p

acionado

Acción N

n con la 

nal en Na

rgano juri
e5a1e9fb0
rzo de dos 

ano juri
66445890.p
os mil vein

gano juri
acb947620
e (No. de e

or propio

debe ser

/20203 y

. 

e pueden

, con la

oximidad

os en la

lud de la

al. 

tos en e

puedan

indebida

porque la

os con la

Nacional,

 omisión

ayarit de

isdiccional
0.pdf>; y,

mil veinte

isdiccional
pdf>.Publi
nte (No. de

isdiccional
0.pdf>; y,
edición de

 

o 

r 

y 

n 

a 

d 

a 

a 

l 

n 

a 

a 

a 

, 

n 

e 

: 
, 

e 

: 

e 

: 
, 
l 



 

SG-JDC-74/2020 

6 

 

emitir convocatoria para elegir a los integrantes del Comité Directivo 

Municipal de dicho partido, en el Municipio de Bahía de Banderas.   

 

En este contexto, resulta evidente que se actualiza el supuesto, al 

tratarse de un asunto que pudo interferir con la debida integración de 

un órgano de dirigencia de un partido político6. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E : 

 

ÚNICO. Se tiene por no presentada la demanda que motivó la 

integración del expediente del juicio al rubro indicado, por las razones 

expuestas en el considerando segundo de esta resolución. 

 

Notifíquese a las partes en los términos de ley y, en su oportunidad, 

archívese el presente expediente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, y el Secretario General de 

Acuerdos, certifica la votación obtenida, así como autoriza y da fe que la 

presente resolución se firma de manera electrónica.  

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 

firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto, así como el transitorio 

segundo, del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la 

firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los 

                                      
6 Similares consideraciones justificaron el dictado de la resolución del Recurso de 
Reconsideración SUP-REC-56/2020, resuelto en sesión de 14 de agosto de 2020. 



 

acuerd

trámite

en mat

 

 

dos, reso

e, turno,

teria elec

oluciones

 sustanc

ctoral. 

s y sen

ciación y 

7 

tencias 

resolució

que se 

ón de los

dicten 

s medios

con mo

s de impu

otivo del

ugnación

 

l 

n 


